1. QUOD FUIT AB INITIO, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod percipimus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ, et VITA MANIFESTA EST.

2. Vincenti dabo edere de ligno vitæ quod est in Paradiso Dei mei. (Apoc., II, v. 7.) In medio plateæ lignum vitæ, afferens fructus duodecim. per menses singulos reddens fructum suum, et folia ligni ad sanitatem gentium. (Apoc., XII, v. 1 et 2.)

3. Si enim COMPLANTATI facti sumus similitudini mortis ejus : simul et resurrectionis erimus. (Paul., Rom., VI, 5.)

à faire aucune œuvre salutaire, si vous n'êtes incorporés à moi¹. »

La mort de Jésus-Christ est le principe et la source de cette sanctification. C'est comme l'*incision* par laquelle la sève de la Grâce divine nous est offerte; et c'est en nous mettant dans un état semblable et correspondant de mortification que nous sommes *insérés* en Lui, que nous y adhérons, et que nous recevons cette Grâce précieuse qui nous rend participants de la vertu même de Dieu, et nous met en voie de retour à cette immortalité d'où nous fûmes exclus.

Jésus-Christ, dans sa passion et dans sa mort, est donc ainsi la source des Sacrements; il est lui-même le Sacrement des sacrements; ceux-ci n'en sont que les rameaux, par lesquels il s'étend et se communique au sein de l'humanité.

Il faut bien saisir l'ensemble de ce plan divin :

D'Adam, pécheur, la concupiscence a coulé dans l'humanité; de Jésus-Christ, médiateur, la grâce a fait retour dans cette même humanité.

La concupiscence a été transmise d'Adam à nous par le canal de la génération; la grâce est transmise de Jésus-Christ à nous par le canal des Sacrements.

Par la génération charnelle d'Adam, nous naissons corrompus, esclaves du mal, enfants de malice et de perdition; par la régénération sacramentelle de Jésus-Christ, nous renaissions purifiés, nous redevenons libres, enfants de justice et d'immortalité.

Jésus-Christ, par la voie des Sacrements, est ainsi pour

1. *Ego sum vitis, vos palmites... Sicut palme non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite : sic nec vos, nisi in me manseritis.* (Jean., xv, 4, 5)

le bien ce qu'Adam, par la voie de la génération, a été pour le mal. Il est un nouvel Adam, en qui nous pouvons renaître de nouveau. Le péché originel, qui a inondé de ses suites tout le genre humain, en lui seul a trouvé une opposition et une digue, et non-seulement une opposition, mais une réaction puissante dans la Grâce originelle, dont il est la source, et par laquelle tous les hommes, jusqu'à Adam lui-même, auront pu être justifiés.